
 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 1 de 12 

 

 

Acuerdo  de  aprobación  de  la  oferta  de  cursos  de  verano  de  extensión  universitaria  de  la 

Universidad Miguel Hernández de Elche. 

 

Visto el informe de la Vicerrectora de Cultura y Extensión Universitaria; 

 

Y  vista  la propuesta  que  formula  la Vicerrectora de Cultura  y Extensión Universitaria de  la 

Universidad, el Consejo de Gobierno, reunido en sesión de 26 de marzo de 2014, ACUERDA: 

 

Aprobar  la  realización de  los  cursos de verano de  extensión universitaria de  la Universidad 

Miguel Hernández de Elche, edición 2014, organizados por el Vicerrectorado de Cultura y Extensión 

Universitaria, en los términos reflejados a continuación, así como su remisión al Consejo Social para la 

aprobación de las tasas correspondientes:. 

 

 

 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 2 de 12 

RELACIÓN DE CURSOS DE VERANO PARA LA EDICIÓN 2014 

 
 
SEDE 

 
CURSO 

 
COORDINADOR/A 

 
HORAS 

 
FECHAS 

 
PRECIO 

 
ALCANTE 
 

 
- Iniciación al Fotoperiodismo 
-Toda marca tiene al menos una buena historia que contar 
- V Jornadas de Gobiernos locales: Más allá de cambios 
normativos 
- Inmunología e infección 
 

 
Elpidio del Campo 

Miguel Carvajal 
Manuel Arenilla y Enrique 

Conejero 
José Manuel Ramos, 

Esther Caparros y Rubén 
Francés  

 
25 
15 
20 
 

25 

 
08/09-12/09 
16/07-18/07 
16/07-17/07 

 
03/07-04/07 

 
30€ UMH/APA/40€ Normal 

50€ UMH/60 APA/ 70€ Normal 
10€ 

 
60€ 

 
 
 
 
 

 
SEDE 

 
CURSO 

 
COORDINADOR/A 

 
HORAS 

 
FECHAS 

 
PRECIO 

 
ALMORDADÍ 

 
Coaching: una poderosa herramienta para el cambio 

 
Alejandro de la Vega 

 
25 

 
14/07-15/07 

 
20€ 

 
 
 
 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 3 de 12 

 
CAMPUS 

 
CURSO 

 
COORDINADOR/A 

 
HORAS 

 
FECHAS 

 
PRECIO 

 
 
ALTEA 
 
 
 

 

- El cuerpo como escenografía 
- Curso de dirección de arte 
- Fundamentos y práctica de la pintura plein air 
- Materiales y procesos cerámicos: técnica del Rakú 
- Inducción creativa desde la anormalidad 
- Taller fundición en bronce: crea tu propia escultura 
- Iniciación al modelado en vidrio a soplete. Flameworking 
- Taller de retrato pictórico 
- Fotograbado al film 
- Técnicas creativas de reciclaje y escultura en vidrio: 
Flameworking & glass kiln casting workshop 
- III Orchestral Clarinet 2014 

David Vila 
Bernabé Gómez 

José Antonio Hinojos 
Raquel Puerta Varó 

David Vila 
Inma Mengual 
Inma Mengual 

José Antonio Hinojos 
Antonio Navarro 
Inma Mengual 
Marcos Ivorra 

25 
30 
25 
25 
25 
30 
32 
25 
30 
56 
30 

09/06-13/06 
01/07-31/07 
02/06-13/06 
30/05-27/06 
04/06-18/06 
03/06-18/06 
21/07-/24/07 
16/06-27/06 
23/06-27/06 
16/07-24/07 
24/07-27/07 

90€ UMH / 120 Normal 
90€ UMH / 120 Normal 
50€ UMH / 70 Normal 
75€ UMH / 100 Normal 
75€ UMH / 100 Normal 
90€ UMH / 120 Normal 

135€ 
50€ UMH / 70 Normal 
90€ UMH / 120 Normal 

135€ 
10€ 

 
 
SEDE 

 
CURSO 

 
COORDINADOR/A 

 
HORAS 

 
FECHAS 

 
PRECIO 

 
ASPE 
 

 
- Oportunidades del medio ambiente en tiempos difíciles 

 
Manuel Miguel Jordán 
 

 
15 
 

 
17/07-18/07 

 

 
20€ 

 
 
 
    SEDE 

  
                                    CURSO 

 
          COORDINADOR/A 
 

 
        HORAS 
 

 
          FECHAS 
 

 
           PRECIO 
 

 
CALLOSA DEL 
SEGURA 

 
 

 
- Metodologías e intervención en atención temprana 
- Curso de mediación: la comunidad mediadora 

 
Verónica Martínez Juan 
Verónica  Martínez Juan 

 
20 
20 

 
10/07-11/07 
17/07-18/07 

 
20€ 
20€ 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 4 de 12 

 
 

 
CAMPUS 

 
CURSO 

 
COORDINADOR/A 

 
 

HORAS 

 
 

FECHAS 

 
 

PRECIO 
 
 
 
ELCHE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ELCHE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 -Dificultades de aprendizaje en la edad escolar. Diagnóstico y tratamiento. 
-Iniciación al Big Data 
- Iniciación al Big Data 
- Gestión de la comunicación en momentos de crisis y emergencias 
- Atrévete a descubrir el comunicador que llevas dentro 
- Adicciones tecnológicas 
- Tu vida es como un caracol: nuevas fórmulas en la búsqueda de empleo 
- La coeducación como base esencial para la igualdad real de género 
- Cómo motivar y dirigir equipos de trabajo: liderazgo 
- Curso Nacional de Clasificadores de atletismo para personas con discapacidad física, 
parálisis cerebral y lesión cerebral  
- Eficiencia energética en el ámbito doméstico. 
- III Jornadas Cuba: mitos y realidades 
- Programación Visual Basic.Net 
- Modelado 3D de piezas, estructuras y mecanismos con Autodesk Inventor 
- Taller de relato breve 
- Inteligencia emocional aplicada: técnicas de autocontrol 
- El individuo en la Unión Europea 
- Creación de sitios web con Wordpress 
- Introducción a la programación C# en el entorno Autocad 2014 
- Iniciación a la ofimática con Openoffice 
- Programación Web (PHP, MySQL): Nivel Básico 
- Joomla: Desarrollo y gestión de sitios Web de manera profesional. 6ª Edición 
- ¿Cómo gestionar tu datos multimedia? Herramientas básicas para el procesamiento de 
audio, imagen y vídeo. 
 
- Estrategias de internacionalización de empresas y casos prácticos 
 

 
Cordelia Estevez  
José María Gómez 
José María Gómez 
Francisco Mira 
 Juana Erice 
Daniel Lloret 
Domingo Galiana 
Anastasia Téllez 
María Antonia Parra 
Raúl Reina 
Santiago Gallego 
Enrique Conejero 
Pablo Piñol 
Francisco irles 
 
José Alberto García 
Carlos Candela 
Elena Crespo 
Miguel Onofre 
Francisco Irles 
Alejandro Pomares 
Otoniel M. López 
Salvador Alcaraz 
Manuel Pérez 
José V. Castaño 
Puri Cremades 
Fernando Miró 
Estefanía Estévez 

 
25 
30 
30 
10 
20 
10 
20 
25 
30 
25 
25 
25 
20 
30 
 

25 
20 
20 
30 
30 
30 
30 
30 
20 
16 
10 
25 
20 

 
14/07-18/07 
04/07-17/07 
19/09-02/10 
17/07-18/07 
22/09-23/09 

09 
01/07-04/07 
01/07-03/07 
17/09-23/09 
13/06-15/06 
07/07-18/07 
23/07-24/07 
14/07-18/07 

08/07-29/07 
 

15/09-19/09 
15/07-18/07 
14/07-16/07 
30/06-04/07 

08/07-29/07 
08/09-12/09 
07/07-11/07 
21/07-25/07 
30/06-04/07 
22/07-25/07 

01/08 
24/09-25/09 
18/09-19/09 

 
50€ 

60€ UMH / 90€ Normal 
60€ UMH / 90€ Normal 

40€ 
100€ UMH / 150 Normal 

30€ 
50€ 
40€ 

80 UMH /100 Normal 
60€ 
40€ 
20€ 

90€ UMH / 120€ Normal 
90€ UMH / 120€ Normal 

 
60€ UMH / 90€ Normal 

60€ 
5€ 

90€ UMH / 120€ Normal 
90€ UMH / 120€ Normal 

80€ UM / 100 Normal 
80€ UM / 100 Normal 

90€ UMH / 120€ Normal 
40€ UMH / 60€ Normal 

40€ 
Gratuito 

40€ 
55€ 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 5 de 12 

 
 
 
 

 
 
               
               
ELCHE   
               
               

- El Misteri de Elx como inspiración de artistas 
 
- Internet, nuevas tecnologías y ciberdelincuencia 
 
- La desigualdad de género: estado actual de la mujer en la sociedad 
 
- La gestión de la Responsabilidad Social Corporativa en el deporte 
 
- Taller de interpretación orgánica 
 
- La hiperactividad desde los diferentes contextos del niño 
 
- El juego como recurso para la estimulación infantil 
 
- Teatroterapia 
 
- Stop Fraude Online: gestiona el riesgo en e-commerce 
 
- Pagos on line: hacer del e-commerce un negocio 
 
- Huertos ecológicos en balcones y terrazas 
 
- Introducción en  Business Inttelligence 
 
-Coaching Político & liderazgo 
 
- Música y salud: restaurando e integrando potencialidades 
 
- Taller básico de emergencias y primeros auxilios 
 
- ¿Te atreves con él Branding 360º?  
 
- Teatro. Aprende y actúa  
 

José J. Mira 
José C. Palacios 
Elena Carratalá 
Elena Carratalá 
Jesús R. Marín 
Jose A. García 
José A. García 
María Vera 
María C. Gisbert 
Alejandro de la Vega 
Ana M. Giandinoto 
Francisco Mira 
Beatriz Picazo 
Adán Rodríguez 
Carlos Navas 

30 
10 
25 
25 
25 
12 
25 
10 
25 
25 
25 
30 
20 
30 
25 

01/07-03/07 
14/07-18/07 
30/06-04/07 
14/07-18/07 
08/09-30/09 
15/07-17/07 
14/07-18/07 
16/09-17/09 
08/07-18/07 
16/09-18/09 
16/09-19/09 
14,17, 18/07 
17/09-18/09 
01/07-31/07 
23/07-25/07 

60€ UMH / 90€ Normal 
50€ 
60€ 
60€ 
60€ 

40€ UMH / 60€ Normal 
90€ UMH / 120€ Normal 

20€ 
90€ UMH / 120€ Normal 
60€ UMH / 90€ Norma 
60 UMH / 90 Normal 

90€ UMH / 120€ Normal 
50€ UMH / 70€ Normal 
90€ UMH / 120€ Normal 

25€ 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 6 de 12 

- Vivir de cine: ganarse la vida haciendo, produciendo y hablando de películas y series 
 

 
 

 
SEDE 

 
CURSO 

 
COORDINADOR 

 
HORAS 

 
FECHAS 

 
PRECIO 

 
ELDA 

 

 
 
-Superación y autoliderazgo para el cambio 

 

 
 

Alejandro de la Veja 

 
 

25 

 
 

16/07 -17/07 

 
20€ 

 
 
 
 

 
SEDE 

 
CURSO 

 
COORDINADOR 

 
HORAS 

 
FECHAS 

 
PRECIO 

 
IBI 
 

 
-Visual Thinking para el éxito 
- Habilidades y actitudes ante el Envejecimiento: Cuídate para 
cuidar 

 
Pilar Giménez  
Esther Fuentes 

 
20 
25 

 
02/07 -04/07 
07/07-08/07 

 
20€ 
20€ 

 
 
 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 7 de 12 

 
 

SEDE 
 

CURSO 
 

COORDINADOR/A 
 
HORAS 

 
FECHAS 

 
PRECIO 

 
LOS 
MONTESINOS     

 
-Coaching para bien-educar: nuevas herramientas educativas 

 

 
Alejandro de la Vega 

 
25 

 
 

22/07-24/07 

 
20€ 

 
 
 

 
SEDE 

 
CURSO 

 
COORDINADOR 

 
HORAS 

 
           FECHAS 

 
PRECIO 

 
MONÓVAR 
 
 

 
-Herramientas tecnológicas para el docente. 
-Hablar para convencer: Active training en comunicación. 

 
Guillermo Gras 

Eva Sanchis 

 
25 
25 
 

 
16/07-18 /07 
12/07-13/07 

 
20€ 
20€ 

 
 
 
 

 
SEDE 

 
CURSO 

 
COORDINADOR/A 

 
HORAS 

 
FECHAS 

 
PRECIO 

 
NOVELDA 
            

 
- Curso básico de Community Manager. 

 

 
José Mira 

 
20 

 
22/07-23/07 

 
20€ 

 

 
 
 
 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 8 de 12 

 
 
CAMPUS DE 
ORIHUELA 

 
 

CURSO 

 
 
 

COORDINADOR 
 

 
 

HORAS 

 
 

FECHAS 

 
 

PRECIO 

 
 

 
SALESAS 

 
-Masculinidad y relaciones de género: de la construcción 
sociocultural de la identidad masculina tradicional a las 
nuevas masculinidades. 
- III Jornadas de Gobernanza y gestión pública en tiempos de 
incertidumbre.  

-El hombre acecha. 
-¿Te atreves con el Branding 360º? 

 
 

Anastasia Téllez 
 

 
 

Enrique Conejero 
 
Francisco Esteve y 
Aitor Larrabide 
Beatriz Picazo 

 
20 
 

25 
 

25 
20 

 
    02/09 -04 /09 

 
23/09- 24/09 

 
 

25/09-26/09 
14/07-15/07 

 
GRATUITO 

 
10€ 

 
GRATUITO 

50€ UMH / 70€ Normal 

 

 
 

 
CURSO 

 
COORDINADOR/A 

 
HORAS 

 
FECHAS 

 
PRECIO 

 
PETRER 

 

 
- El turismo urbano como estrategia de desarrollo local 

 

 
Antonio Miguel Nogués 

Pedregal 

 
20 

 
09/07-10/07 

 
20€ 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 9 de 12 

 
 

 
 

 
CURSO 

 
COORDINADOR 

 
HORAS 

 
FECHAS 

 
PRECIO 

 
RAFAL 

 
- Curso básico de Community Manager. 

 
José Mira 

 
20 

 
17/07-18/07 

 
20€ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CAMPUS DE 
ORIHUELA 

 
 

CURSO 

 
 

COORDINADOR 

 
 

HORAS 

 
 

FECHAS 

 
 

PRECIO 

 
 
 
EPSO 
 

 
 
- Herramientas para el cálculo y modelado hidrológico e 

hidráulico. 
 
- El queso de cabra: de la granja a la mesa. 

 
 

Antonio Ruíz 
 
 

Gema Romero 

 
 

50 
 
 

10 

 
 

01/09-30/09 
 
 

23/09-25/09 

 
 
90€ UMH / 120€ Normal  

 
90€ UMH / 110€ Normal 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 10 de 12 

CAMPUS CURSOS COORDINADOR HORAS FECHAS PRECIO 

 
 

 
SAN JUAN 

 
- Redes Sociales y profesionales de la salud: una nueva 

era. 

- Taller de urgencias y emergencias extrahospitalarias. 

- II Jornada: cómo interpretar electrocardiogramas para 
profesionales sanitarios. 

- Taller básico de emergencias y primeros auxilios 

- Atención sociosanitaria en Centros para Mayores 

 
José Mira 

 
Francisco Mira 
Francisco Mira 
Francisco Mira 
Beatriz Bonete 

 
20 

 
30 
10 
30 
25 

 
09/09-10 /09 

 
21/07-23/07 
16/07-17/07 

14/07 TEORÍA15-16/07 
17/09-18/09 

 
90€ 

 
90€ 
40€ 
90€ 
20€ 

 
 

 
SEDE 

 
CURSO 

 
COORDINADOR/A 

 
HORAS 

 
FECHAS 

 
PRECIO 

 
SANTA POLA 
            

 
- Introducción al windsurf. 

 
Jorge Toledo 

 
25 

 
01/07-31/08 

 
150€ 

 
 
 
 
 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 11 de 12 

 
SEDE 

 
CURSO 

 
COORDINADOR/A 

 
HORAS 

 
FECHAS 

 
PRECIO 

 
TORREVIEJA 

 
 

-Los mayores como emprendedores sociales 

 
Esther Sitges 

 

 
25 

 
17/09-18/09 

 
20€ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SEDE 

 
CURSO 

 
COORDINADOR/A 

 
HORAS 

 
FECHAS 

 
PRECIO 

 
 
VILLAJOYOSA 

 

 
- Inglés Oral: situaciones conversacionales 

- Aplicaciones web: entorno personal de enseñanza y 
aprendizaje. 

 
Pedro Lozano 
Pedro Lozano 

 
20 
20 

 
16/07 -22/07 
16/07-22/07  

 
20€ 
20€ 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 12 de 12 

 


